

Số: /KH-UBND

Bình Định, ngày tháng năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả xây dựng đơn vị điển hình về thực hiện quy chế dân chủ của cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp, xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Chương trình số 02-CT/BCĐ ngày 12/01/2022 của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở của tỉnh về công tác năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả xây dựng đơn vị điển hình về thực hiện quy chế dân chủ của cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp, xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đánh giá kết quả triển khai xây dựng các đơn vị điển hình về thực hiện quy chế dân chủ cơ sở ở các loại hình cơ sở; trên cơ sở đó, đánh giá những kết quả đạt được, những tồn tại hạn chế và giải pháp để thực hiện tốt quy chế dân chủ trong thời gian đến, đưa việc thực hiện dân chủ ở cơ sở trở thành một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của các cấp ủy, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, đề cao trách nhiệm tổ chức thực hiện của các cấp chính quyền, nhất là trách nhiệm, sự gương mẫu của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu, có sáng kiến, cách làm hay, hiệu quả cao trong xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

##### 2. Yêu cầu

- Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở các loại hình cơ sở phải đảm bảo khách quan, nghiêm túc và phản ánh đúng tình hình, thực trạng của cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp.

- Việc tổ chức Hội nghị bảo đảm thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

#### II. NỘI DUNG TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

1. Thời gian tổ chức Hội nghị: 01 buổi (dự kiến trong tháng 12/2022).

2. Địa điểm tổ chức Hội nghị: Hội trường Trung tâm Hội nghị tỉnh.

3. Thành phần tham dự: Dự kiến khoảng 100 đại biểu.

- Thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ cơ sở của tỉnh;
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh.
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn báo cáo tham luận tại Hội nghị.
- Các doanh nghiệp liên quan (06 đơn vị);
- Các tập thể được khen thưởng.
- Phóng viên Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định.

#### **4. Chương trình Hội nghị**

- Phát biểu khai mạc Hội nghị.
- Báo cáo kết quả xây dựng đơn vị điển hình về thực hiện quy chế dân chủ của cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp, xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.
- Tham luận, thảo luận.
- Khen thưởng.
- Phát biểu kết luận Hội nghị.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Kinh phí thực hiện:** Kinh phí tổ chức Hội nghị do ngân sách tỉnh đảm bảo theo quy định.

#### **2. Trách nhiệm tổ chức thực hiện**

##### **a) Sở Nội vụ:**

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tổng hợp báo cáo kết quả xây dựng đơn vị điển hình về thực hiện quy chế dân chủ của cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp, xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.
- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng các tập thể có sáng kiến, cách làm hay, hiệu quả trong xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, có tác động tích cực trong công tác quản lý nhà nước hoặc sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng - an ninh ở cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Tổng hợp, xây dựng dự toán kinh phí và chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Hội nghị đảm bảo các mục đích, yêu cầu theo Kế hoạch.

b) Sở Tài chính: Trên cơ sở đề nghị của Sở Nội vụ, thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt kinh phí tổ chức Hội nghị theo quy định.

c) Các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn liên quan chuẩn bị nội dung tham luận và thảo luận tại Hội nghị theo hướng dẫn của Sở Nội vụ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả xây dựng đơn vị điển hình về thực hiện quy chế dân chủ của cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp, xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố phối hợp triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực BCĐ thực hiện QCDC tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành,
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, K12.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lâm Hải Giang**